

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga os destaques operacionais de novembro de 2023

Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	nov/23	nov/22	Var. %	out/23	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à Vista	26.451	35.080	-24,6%	22.365	18,3%
Mercado à Termo & Futuro de Ações	319	265	20,4%	269	18,6%
Mercado de Opções	696	971	-28,3%	568	22,4%
Total Ações	27.466	36.316	-24,4%	23.202	18,4%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.310	3.557	-6,9%	3.870	-14,5%
RPC em R\$	0,930	0,886	5,0%	0,916	1,6%
Outros Destaques					
Nº de Contas na Depositária (total)	5.733.246	5.441.418	5,4%	5.722.195	0,2%
Nº de Investidores (CPF's Individuais)	4.912.706	4.603.809	6,7%	4.893.655	0,4%
Nº de Empresas Listadas	446	449	-0,7%	449	-0,7%
Emprést. de Ativos - Contratos em Aberto (R\$ bilhões)	131	131	0,6%	132	-0,6%
Taxa Doador Média (% a.a.)	1,298%	1,120%	18 bps	0,994%	30 bps
Capitalização de Mercado Média (R\$ bilhões)	4.453	4.409	1,0%	4.201	6,0%
Giro de Mercado	147,3%	198,9%	-5.160 bps	132,0%	1.530 bps
Listado - Juros, Moedas e Mercadorias	nov/23	nov/22	Var. %	out/23	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	4.296	4.187	2,6%	6.115	-29,7%
Taxas de Câmbio	873	1.153	-24,3%	1.109	-21,3%
Taxas de Juros em Dólares	318	283	12,2%	292	9,0%
Commodities	24	21	17,3%	25	-1,4%
Volume Derivativos - Total	5.511	5.644	-2,4%	7.540	-26,9%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	0,848	0,985	-13,9%	0,737	15,0%
Taxas de Câmbio	4,864	4,948	-1,7%	4,362	11,5%
Taxas de Juros em Dólares	2,059	2,191	-6,0%	2,114	-2,6%
Commodities	1,573	1,718	-8,4%	1,763	-10,8%
RPC Derivativos - Total	1,557	1,858	-16,2%	1,327	17,4%
Balcão	nov/23	nov/22	Var. %	out/23	Var. %
Renda Fixa					
Novas Emissões (R\$ bilhões)	1.415	1.384	2,2%	1.504	-5,9%
Estoque (R\$ bilhões)	6.110	5.306	15,2%	6.043	1,1%
Nº de Investidores - Tesouro Direto	2.443.675	2.109.570	15,8%	2.427.088	0,7%
Estoque - Tesouro Direto (R\$ bi)	124	98	26,7%	121	1,9%
Derivativos					
Novas Emissões (R\$ bilhões)	1.147	939	22,2%	1.182	-3,0%
Estoque (R\$ bilhões)	6.027	5.666	6,4%	6.083	-0,9%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	4.167	3.465	20,3%	3.944	5,6%
Unidade de Infraestrutura para Financiamento	nov/23	nov/22	Var. %	out/23	Var. %
SNG					
Total de Veículos - Financiados	538.206	457.068	17,8%	534.007	0,8%
Total de Veículos - Penetração do Crédito	34,3%	31,6%	269 bps	33,4%	96 bps
Tecnologia, Dados e Serviços	nov/23	nov/22	Var. %	out/23	Var. %
Utilização Balcão (número de participantes)	20.704	19.276	7,4%	20.605	0,5%

São Paulo, 14 de dezembro de 2023

André Veiga Milanez

Diretor Executivo Financeiro, Administrativo e de Relações com Investidores